
IZRAKSTS

Domes kārtējās sēdes protokola izraksts

2024.gada 20.jūnijā  Siguldā                      
Nr. 11

3.§
Par skolēnu skaita noteikšanu Siguldas novada pašvaldības vispārējās 

izglītības iestāžu klasēs un valsts budžeta mērķdotācijas pārdali 
pedagogu darba samaksai Siguldas novada pašvaldības izglītības 

iestādēs
Ziņo: Siguldas novada pašvaldības Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta 
lietu komitejas sēdes priekšsēdētājs K. Zaļais
[..]

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu un ņemot vērā 
2023.gada 21.novembra Izglītības un zinātnes ministrijas informatīvo ziņojumu 
“Kompleksi risinājumi augstvērtīgai Izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata 
un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga Izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas 
modelis”, tiek izstrādāts jauns valsts budžeta mērķdotācijas aprēķina modelis 
“Programma skolā”, kur viens no būtiskākajiem kritērijiem ir atbilstošs 
izglītojamo skaits izglītības pakāpē, kas paredz, ka pie nepietiekama izglītojamo 
skaita izglītības iestādē konkrētā izglītības pakāpē, pašvaldībai jānodrošina 
trūkstošais finansējums pilnā apmērā no saviem budžeta līdzekļiem. 

Plānots, ka jaunais finansēšanas modelis stājas spēkā ar 2025.gada 
1.septembri.

Lai nodrošinātu iedzīvotāju tiesības uz izglītību, pašvaldības interesēs ir 
nodrošināt ilgtspējīgu skolu tīklu, kā arī pašvaldībai ir tiesības pielāgot savu 
autonomo funkciju izpildi atbilstoši konkrētajā administratīvajā teritorijā 
esošajiem apstākļiem 

Lai spētu izvērtēt skolu tīkla efektivitāti novadā, pašvaldībai jāanalizē 
savas izglītības iestādes pēc sekojošie kritērijiem:
1. izglītības iestāžu ilgtspēja, ko raksturo, šādi rādītāji par ne mazāk kā trīs 

mācību gadiem:
1.1.  dzimstība,
1.2. iedzīvotāju un skolēnu ārējā, iekšējā migrācija,
1.3. skolēnus kaita izmaiņas pa klasēm vai klašu grupām un to prognoze 

nākamajiem trīs mācību gadiem,
1.4. pedagogu, atbalsta personāla un administrācijas likmes, personāla 

likmju un skolēnu skaita attiecības, to izmaiņas u.c.,
1.5. mācību telpu kapacitāte, tajā skaitā, uzņemošo iestāžu kapacitāte 

reorganizācijas vai likvidācijas gadījumā,



1.6. materiāltehniskais nodrošinājums un  infrastruktūra, t.sk., sporta 
infrastruktūra, STEM priekšmetu nodrošinājums u.c.,

1.7. dienesta viesnīcu pieejamība izglītojamajiem un pedagogiem 
(sevišķi, vidējās izglītības posma nodrošināšanai);

2. izglītības iestāžu izmaksas, ko raksturo, šādi rādītāji par ne mazāk kā trīs 
mācību gadiem: 
2.1. viena skolēna izmaksas izglītības iestādē,
2.2. pedagogu atalgojums izglītības iestādē, tajā skaitā h likme,
2.3.  iestāžu uzturēšanas izdevumi no pašvaldības budžeta,
2.4.  mērķdotācijas pietiekamība mācību plāna nodrošināšanai un 

pedagogu slodzes sabalansēšanai,
2.5. citas izdevumi iestādes uzturēšanai;

3. skolēnu mācību sasniegumi:
3.1. centralizētie eksāmeni obligātajos un izvēles mācību priekšmetos 

(arī salīdzinot ar gada vērtējumiem),
3.2. valsts un pašvaldības mācību priekšmetu olimpiādes (šajos 

gadījumos svarīgi izsvērt, cik skolēni no iestādes uzrāda augstos 
rezultātus – vai tā ir visas iestādes vai konkrētu skolēnu akadēmiskā 
izcilība), 

3.3. zinātniski pētniecisko darbu konkursa rezultāti,
3.4. tālākizglītības un nodarbinātības rezultāti; 

4. izglītības pakalpojumu daudzveidība un pieejamība, izglītības kvalitātes 
novērtēšana, ko raksturo, šādi rādītāji par ne mazāk kā trīs 
mācību/kalendārajiem gadiem: 
4.1. vispārējās izglītības programmu piedāvājums;  interešu izglītības 

programmu piedāvājums;  speciālās izglītības programmu piedāvājums;  
izglītības iestāžu akreditācijā identificētie uzdevumi un rekomendācijas, 
to izpilde trīs gadu periodā pēc akreditācijas rekomendāciju saņemšanas,

4.2. sabiedriskā transporta un pašvaldības transporta pieejamība, tajā 
skaitā, ceļā pavadītais laiks,

4.3. sabiedriskā transporta izdevumu apmaksa, norādot, cik braucienus 
finansē pašvaldība, cik - ģimene.

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 4.panta 
ceturto daļu, Izglītības likuma 17.panta pirmo daļu un trešās daļas 12 ) un 9) 
apakšpunktu, Pašvaldībai jānodrošina pieejama un kvalitatīva izglītība savā 
administratīvajā teritorijā atbilstoši valsts noteiktajiem mērķiem un personas 
vajadzībām,  kā arī jānodrošina tās padotībā esošo izglītības iestāžu pedagogu 
darba samaksai piešķirtā valsts budžeta mērķdotācijas sadale un 
apstiprināšana atbilstoši ārējo normatīvo aktu prasībām. 

Šobrīd spēkā esošo 2022.gada 21.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 
376 “Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu 
darba samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu 
vispārējās vidējās izglītības iestādēs”13.3. punkts  nosaka,  ka, sadalot valsts 
mērķdotāciju pedagogu darba samaksai, jāievēro pašvaldībā izstrādātā un 
apstiprinātā mērķdotācijas sadales kārtība, kas pamatota pašvaldības izglītības 
attīstības stratēģijā, kā arī šo noteikumu 14. un 16. punkts nosaka, ka 
pašvaldībai ir tiesības mērķdotāciju pārdalīt starp pašvaldības vispārējās 
izglītības iestādēm. Pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības  2024.gada 
25.janvāra iekšējiem noteikumu  Nr. 1/2024 “Valsts budžeta mērķdotācijas un 
pašvaldības finansējuma aprēķina un sadales kārtība Siguldas novada izglītības 
iestāžu pedagogu darba samaksai” 13.6. punktu, finansējumu var pārdalīt 2% 
apmērā starp vispārizglītojošām pamatskolām un vidusskolām, pārdalot no 



izglītības iestādēm ar izglītojamo skaitu lielāku par 500 izglītojamajiem 
izglītības iestādēm ar mazu izglītojamo skaitu. Tai pat laikā šobrīd redzam, ka 
šīs normas izpilde  rada atalgojuma samazinājumu tiem pedagogiem, kuru 
izglītības iestādēs šī finansējuma pārdale skar. Ministru kabineta noteikumos 
Nr. 376 “Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju 
pedagogu darba samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts 
augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs” paredzēts, ka tiks samazināts 
papildu finansējuma aprēķins par 1% tām pašvaldībām, kurām  2024./2025. un 
2025./2026. mācību gadā  vidējā skolēnu un skolotāju skaita attiecība 
iepriekšējā gada 15. oktobrī ir vienāda vai lielāka par vidējo skolēnu un 
skolotāju skaita attiecību valstī pašvaldību vispārizglītojošās skolās, līdz ar to 
pašvaldībai būtu jāpieņem lēmumi, lai neradītu šādus riskus, kamēr nav stājies 
spēkā jaunais finansēšanas modelis “Programma skolā”.

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta, 
4. daļu un 10.panta pirmo daļu un Izglītības likuma 17.pantu, 2022.gada 
21.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 376 “Kārtība, kādā aprēķina un 
sadala valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību 
vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības 
iestādēs” 13.3., 14. un 16.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras, 
jaunatnes un sporta lietu komitejassēdes atzinumu (prot. Nr. 6, 6.§), atklāti 
balsojot ar 12 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, 
A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, Z. Segliņa, S. Strausa, E. Viļķina, K. Zaļais, 
M. Zīverts), pret – 4 (E. Eisaks, A. Pētersone, L. Sausiņa, I. Stupele), atturas – 1 
(M. Jaunups), dome nolemj:

1. noteikt Siguldas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēm šādu 
minimālo izglītojamo skaitu klases atvēršanai, izņemot Mores 
pamatskolas speciālās izglītības klases:
1.1. Siguldas pilsētas teritorijā 20 izglītojamie, pieļaujama līdz 25% 

izglītojamo skaita svārstība, 
1.2. ārpus Siguldas pilsētas esošajās izglītības iestādēs 10 izglītojamie, 

pieļaujama līdz 25% izglītojamo skaita svārstība;
2. ja objektīvu apstākļu dēļ izglītojamo skaits ir mazāks, un izglītības 

iestāde nevar izpildīt lēmuma 1.  punktā noteikto, tad izglītības iestādes 
vadītājs iesniedz rakstisku iesniegumu ne vēlāk kā 4 nedēļas pirms 
kārtējā mācību gada sākuma ar pamatojumu  Siguldas novada 
Centrālās administrācijas Izglītības un sporta  pārvaldei par 
nepieciešamajām izmaiņām. Ar izpilddirektora rīkojumu izveidota 
komisija izvērtē saņemto iesniegumu un iesniedz domē izskatīšanai 
atbilstošu lēmuma projektu vai izglītības iestādei pamatotu atteikumu; 

3. noteikt, ka klases izglītojamo skaitā netiek ieskaitīti tālmācības un 
neklātienes programmu izglītojamie;

4. uzdot Izglītības un sporta pārvaldei līdz 2025.gada 1.martam veikt 
grozījumus Siguldas novada pašvaldības  2024.gada 25.janvāra iekšējos 
noteikumos Nr. 1/2024 “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības 
finansējuma aprēķina un sadales kārtība Siguldas novada izglītības 
iestāžu pedagogu darba samaksai”, kas atceltu iespēju pārdalīt 
aprēķināto valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldības vispārējās 
izglītības iestādēm ar 2025.gada 1.septembri;

5. lēmuma 1. un 2. punkts stājas spēkā 2025.gada 1.jūnijā.



Sēdes vadītājs:   (paraksts)              
L. Kumskis

Izraksts pareizs
Siguldas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas pārvaldes
Dokumentu pārvaldības nodaļas 
dokumentu pārvaldības speciāliste Jolanta Dinka
Siguldā, 2024.gada 25.jūnijā

 


